
ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З   №  60-р 

 

25.08.2015г.         с.Чемал 

 

Об утверждении Указаний 

о порядке применения кодов главных распорядителей средств 

местного бюджета МО «Чемальский район» и кодов целевых статей 

расходов местного бюджета 

 

В соответствии со статьей 21 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Утвердить прилагаемые о порядке применения кодов главных 

распорядителей средств местного бюджета МО «Чемальский район» и 

кодов целевых статей расходов местного бюджета (далее – Указания). 

2. Установить, что Указания применяются к правоотношениям, 

возникшим при составлении и исполнении местного бюджета МО 

«Чемальский район», начиная с бюджетов на 2016 год. 

3. Установить, что при распределении бюджетных ассигнований 

по кодам классификации расходов бюджетов применяются Указания. 

4. С 1 января 2016 года признать утратившим силу приказ 

начальника Финансового отдела Администрации Чемальского района от 21 

августа 2014 года  №34-р «Об утверждении Указаний о порядке 

применения кодов главных распорядителей средств местного бюджета, и 

кодов целевых статей расходов местного бюджета МО «Чемальский 

район». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника по бюджету Анакову И.Г.  

 

 

Начальник финансового отдела                  Л.В. Тоорчукова         

 

 

Согласовано: 

 

Заместитель начальника финансового отдела 

(по бюджету)                                                                           И.Г. Анакова 

 

Заместитель начальника финансового отдела 

(по учету и отчетности)                                                          М.Б. Сергеева 

consultantplus://offline/ref=CE474A0F96E25C43C62218ADF2F29243217630856628EB4735615EC789710C1989EBA3C35D588F992743M
consultantplus://offline/ref=CE474A0F96E25C43C62218ADF2F29243217630856628EB4735615EC789710C1989EBA3C35D5A284BM


 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом начальника  финансового 

отдела Администрации Чемальского 

района  от 25 августа 2015 года  №60-р 

 

 

УКАЗАНИЯ 

о порядке применения кодов главных распорядителей средств 

местного бюджета МО «Чемальский район» (далее - местный бюджет) 

и кодов целевых статей расходов местного бюджета. 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящие Указания разработаны в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации (далее  –  Бюджетный кодекс). 

2. При составлении Указаний учтены основные подходы к применению 

классификации расходов бюджетов, установленные приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 года № 65н «Об 

утверждении Указаний о порядке применения  классификации Российской 

Федерации» в редакции  приказа от 8 июня 2015 года №90н «О внесении 

изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации 

Российской Федерации» (далее  –  приказ Минфина России № 65н). 

3. В соответствии с положениями статьи 21 Бюджетного кодекса в 

настоящих Указаниях установлены перечень и коды главных распорядителей 

средств местного бюджета (далее  –  ГРБС). 

4. Перечень и коды ГРБС определены в рамках настоящих Указаний в 

целях обеспечения привязки бюджетных ассигнований к конкретному ГРБС. 

5. Целевые статьи расходов местного бюджета определены в 

соответствии с муниципальными программами МО «Чемальский район», не 

включенными в муниципальные программы МО «Чемальский район» 

направлениями деятельности органов местного самоуправления (в рамках 

настоящих Указаний  –  непрограммные направления деятельности) и 

расходными обязательствами, подлежащими исполнению за счет средств 

местного бюджета.  

6. Целевые статьи классификации расходов обеспечивают привязку 

бюджетных ассигнований к конкретным направлениям деятельности 

участников бюджетного процесса в рамках реализации муниципальных 

программ МО «Чемальский район», а так же при осуществлении органами 

местного самоуправления непрограммных направлений деятельности (в  

пределах соответствующих разделов и подразделов классификации 

расходов). 

7. Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета 

определена с учетом положений приказа Минфина России № 65н и состоит 

из десяти разрядов и включает следующие составные части (таблица 1):  

код программного (непрограммного) направления расходов (8  –  12 

разряды кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для 



кодирования муниципальных программ МО «Чемальский район», 

непрограммных направлений деятельности; 

код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюджетов), 

предназначенный для кодирования подпрограмм муниципальных программ 

МО «Чемальский район»; 

код основного мероприятия (11 – 12 разряды кода классификации 

расходов бюджетов), предназначенный для кодирования основных 

мероприятий муниципальных программ МО «Чемальский район»; 

код направления расходов (13  –  17 разряды кода классификации 

расходов бюджетов предназначенный для кодирования направлений 

расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные 

мероприятия. 

 

 

Таблица 1 

Целевая статья 

Программное 

(непрограммное 

направление 

расходов 

Подпрограмма 
Основное 

мероприятие 
Направление расходов 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

8. Целевым статьям расходов местного бюджета присваиваются 

уникальные коды, сформированные с применением буквенно – цифрового 

ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, 

У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z . 

9. Наименования целевых статей расходов муниципальных программ 

МО «Чемальский район» устанавливаются Финансовым отделом 

Администрации Чемальского района и характеризуют направление 

бюджетных ассигнований на реализацию: 

муниципальных программ МО «Чемальский район» (непрограммных 

направлений деятельности; 

подпрограмм муниципальных программ МО «Чемальский район»; 

основных мероприятий муниципальных программ МО «Чемальский 

район»; 

направлений расходов. 

10. Правила применения целевых статей расходов местного бюджета 

установлены в разделе III настоящих Указаний. 

11. В рамках направлений расходов, отражающих расходы 

муниципальных программ МО «Чемальский район» на предоставление 

целевых межбюджетных трансфертов, определен порядок отражения в 

доходах соответствующих бюджетов поступления указанных целевых 

межбюджетных трансфертов по кодам классификации доходов бюджетов, а 

также порядок отражения расходов соответствующих бюджетов, источником 

финансового обеспечения которых являются указанные целевые 



межбюджетные трансферты, обязательный для применения на 

соответствующих уровнях бюджетной системы Российской Федерации. 

Расходы местного бюджета в рамках муниципальных программ МО 

«Чемальский район», а также непрограммных направлений расходов, для 

отражения которых настоящими Указаниями предусмотрены отдельные 

направления расходов, отражаются по целевым статьям расходов, 

включающим указанные направления расходов. 

Расходы местного бюджета на финансовое обеспечение выполнения 

функций органами местного самоуправления, и находящихся в их ведении 

муниципальных учреждений, подлежат отражению по соответствующим 

целевым статьям, содержащим соответствующие направления расходов: 

00100 - материально-техническое обеспечение органов местного 

самоуправления, муниципальных учреждений, осуществляющих 

централизованное обслуживание органов местного самоуправления и 

подведомственных им учреждений, в том числе: 

00110 – расходы на выплаты по оплате труда работников 

государственных органов местного самоуправления, а так же работников 

муниципальных учреждений, осуществляющих централизованное 

обслуживание органов местного самоуправления и подведомственных им 

учреждений; 

00190 – расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления, а так же муниципальных учреждений, осуществляющих 

централизованное обслуживание органов местного самоуправления и 

подведомственных им учреждений; 

12. Коды направлений расходов, содержащие значения 30000 - 39990 и 

50000 - 59990, а также R0000 - R9990, L0000 - L9990, S0000 - S9990 

используются, если иное не установлено положениями приказа Минфина 

России № 65н, используются: 

30000 - 39990 и 50000 - 59990 - для отражения расходов местных 

бюджетов (в случае принятия муниципальным образованием решения о 

составлении местного бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период в структуре муниципальных программ, источником финансового 

обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, 

предоставляемые из федерального бюджета; 

R0000 - R9990 - для отражения расходов местного бюджета, в том числе 

расходов на предоставление межбюджетных трансфертов местным 

бюджетам, источником финансового обеспечения которых являются 

межбюджетные трансферты, предоставляемые из республиканского бюджета 

в целях софинансирования которых республиканскому бюджету Республики 

Алтай предоставляются из федерального бюджета субсидии; 

L0000 - L9990 - для отражения расходов местных бюджетов, в том числе 

расходов на предоставление межбюджетных трансфертов местным 

бюджетам, в целях софинансирования которых из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации предоставляются за счет субсидий из 

федерального бюджета межбюджетные трансферты; 

S0000 - S9990 - для отражения расходов местных бюджетов, в том числе 

расходов на предоставление межбюджетных трансфертов иным местным 



бюджетам, в целях софинансирования которых из республиканского 

бюджета Республики Алтай предоставляются местным бюджетам субсидии, 

а также для отражения расходов местных бюджетов, в целях 

софинансирования которых из иных местных бюджетов предоставляются 

субсидии. 

При формировании кодов целевых статей расходов, содержащих 

направления расходов республиканского бюджета Республики Алтай и 

бюджетов муниципальных образований в Республике Алтай R0000 - R9990, 

L0000 - L9990, S0000 - S9990, на уровне второго - пятого разрядов 

направлений расходов (14-17 разряды кода классификации расходов) 

обеспечивается однозначная увязка кодов расходов республиканского 

бюджета Республики Алтай (местных бюджетов), в целях софинансирования 

которых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  

предоставлены субсидии, с кодами направлений расходов местных бюджетов 

за счет указанных субсидий. 

Отражение расходов местных бюджетов, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные 

трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из 

республиканского бюджета Республики Алтай (далее - целевые 

межбюджетные трансферты), осуществляется по целевым статьям расходов 

местного бюджета, включающим коды направлений расходов (13 - 17 

разряды кода расходов бюджетов), идентичные коду соответствующих 

направлений расходов республиканского бюджета, по которым отражаются 

расходы республиканского бюджета Республики Алтай на предоставление 

вышеуказанных межбюджетных трансфертов. При этом наименование 

указанного направления расходов местного бюджета (наименование целевой 

статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета) не 

включает указание на наименование республиканского трансферта 

Республики Алтай, являющегося источником финансового обеспечения 

расходов соответствующего бюджета. 

Детализация кодов направлений расходов, содержащих значения 30000 - 

39990 и 50000 – 59990  осуществляется в пятом разряде направления 

расходов (17 разряд кода классификации расходов) в рамках целевого 

назначения предоставляемых местному бюджету из республиканского 

бюджета Республики Алтай межбюджетных трансфертов.  

Поступление в доход местного бюджета субсидий, предоставляемых из 

федерального бюджета на реализацию мероприятий федеральных целевых 

программ, отражается по соответствующим кодам вида доходов 000 2 02 

02051 00 0000 151 «Субсидии бюджетам на реализацию федеральных 

целевых программ» классификации доходов бюджетов, если приказом 

Минфина России № 65н не установлено иное. 

В целях обеспечения сопоставимости показателей исполнения бюджетов 

бюджетной системы, входящих в консолидированный бюджет, коды целевых 

статей расходов бюджетов по предоставлению целевых межбюджетных 

трансфертов из бюджетов поселений бюджету муниципального района 

формируются по согласованию с Финансовым отделом Администрации 

Чемальского района. 



Установление порядка применения и кодов целевых статей расходов 

местного бюджета сельских поселений на предоставление межбюджетных 

трансфертов бюджету муниципального образования осуществляется 

финансовым органом сельских поселений по согласованию с Финансовым 

отделом Администрации Чемальского района. 

Коды целевых статей расходов местного бюджета на предоставление 

целевых межбюджетных трансфертов республиканскому бюджету 

Республики Алтай, сформированные финансовым отделом Администрации 

Чемальского района по согласованию с Министерством финансов 

Республики Алтай, включают в 6 - 10 разрядах кода целевой статьи расходов 

(13 - 17 разряды кода расходов бюджетов), направления расходов, 

содержащие значения 60000 - 69999. 

13. Отражение в текущем финансовом году расходов местного бюджета, 

осуществляемых за счет остатков целевых межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета прошлых лет, производится в соответствии с 

приказом Минфина России №65-н.  

В целях обособления расходов местного бюджета, источником 

финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты 

прошлых лет, полученные из федерального бюджета, детализация 

осуществляется в рамках пятого разряда код направления расходов (17 

разряд кода классификации расходов) 58980 «Прочие мероприятия, 

осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов прошлых лет из 

федерального бюджета» в соответствии с целевым назначением указанных 

межбюджетных трансфертов. 

Финансовый отдел Администрации Чемальского района обеспечивает 

обособление поступлений межбюджетных трансфертов из республиканского 

бюджета Республики Алтай путем утверждения обособленных кодов 

подвидов доходов соответствующих кодов подгруппы доходов 202 

«Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации». 

Отражение в текущем финансовом году в бюджетном учете расчетов с 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими 

лицами в части расходования остатков субсидий прошлых лет, 

предоставленных в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации из федерального бюджета, потребность в 

направлении которых на соответствующие цели подтверждена 

уполномоченными главными распорядителями бюджетных средств, 

производится в соответствии с приказом Минфина России №65-н.  

14. Отражение расходов местных бюджетов (в случае принятия 

муниципальным образованием решения о составлении местного бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период в структуре муниципальных 

программ), источником финансового обеспечения которых являются 

межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые 

из республиканского бюджета Республики Алтай, осуществляется по 

целевым статьям расходов местного бюджета, включаемым коды 

направлений расходов (13  –  17 разряды кода расходов бюджетов), 

идентичные коду соответствующих направлений расходов республиканского 



бюджета Республики Алтай, по которым отражаются расходы 

республиканского бюджета Республики Алтай на предоставление 

вышеуказанных межбюджетных трансфертов. При этом наименование 

целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов 

бюджета, не включает указание на наименование межбюджетного 

трансферта, являющегося источником финансового обеспечения расходов 

местного бюджета. 

В целях обособления расходов местных бюджетов, финансовым 

обеспечением которых являются межбюджетные трансферты, имеющие 

целевое назначение, предоставляемые из республиканского бюджета 

Республики Алтай финансовый орган соответствующего муниципального 

образования в Республике Алтай при необходимости вправе осуществить 

детализацию расходов в пятом разряде кода направления расходов (17 разряд 

кода классификации расходов). 

15. Обособление расходов местного бюджета осуществляется: 

1)  непрограммные расходы группируются при кодировании цифрой 

«99» 8 и 9 разрядов кода классификации расходов; 

2) расходы, запланированные в целях обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления группируются при кодировании буквой  «А» 11 

разряда кода классификации расходов в сочетании с кодированием в составе 

13,14 разрядов кода классификации расходов цифрами идентичными двум 

последним знакам кода главного распорядителя средств местного бюджета 

(то есть соответствуют 2 и 3 разряду структуры кодов расходов). 

3) расходы, запланированные в целях обеспечения деятельности 

муниципальных учреждений, осуществляющих централизованное 

обслуживание органов местного самоуправления и подведомственных им 

учреждений, группируются при кодировании буквой «Ц» в составе 11 

разряда кода классификации расходов (13 разряда для здравоохранения) в 

сочетании с кодированием в составе 13,14 разрядов кода классификации 

расходов цифрами идентичными двум последним знакам кода 

соответствующего главного распорядителя средств местного бюджета (то 

есть соответствуют 2 и 3 разряду структуры кодов расходов); 

4)  формирование Резервных фондов  кодируются буквой «Ш» в составе 

второго знака кода направления расходов (14 разряд кода классификации 

расходов). Детализация расходов по видам резервных фондов 

осуществляется в составе 15 разряда: 

 Финансовый резерв в случае недостаточности собственных доходов 

кодируется цифрой «1»,   

Резервный фонд Администрации Чемальского района  –  кодируется 

цифрой «2»; 

5) расходы, за счет межбюджетных трансфертов из бюджетов сельских 

полномочий бюджету муниципального района на осуществление части 

переданных полномочий группируются при кодировании заглавной буквой 

«С» в составе 11 разряда кода классификации расходов; 

6) расходы, осуществляемые за счет Дорожного фонда МО 

«Чемальский район» группируются при кодировании заглавной буквой «Д» в 

составе 15 разряда кода классификации расходов; 



7) расходы на  предоставление межбюджетных трансфертов в рамках 

содействия сбалансированности бюджетов сельских поселений 

группируются при кодировании заглавной буквой «М» в составе 11 разряда 

кода классификации расходов; 

8) расходы на предоставление иных межбюджетных трансфертов 

группируются при кодировании заглавной буквой «И» в составе 11 разряда 

кода классификации расходов;  

16. Перечень кодов целевых статей расходов местного бюджета 

приведен в приложении № 2 к настоящим Указаниям.  

17.  Внесение в течение финансового года изменений в наименование и 

(или) код целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением 

случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье 

расходов бюджета не производились кассовые расходы соответствующего 

бюджета. 

 

II. Перечень и правила определения кодов главных распорядителей 

бюджетных средств Республики Алтай 

 

18. Код ГРБС  состоит из трех разрядов (1, 2, 3 разряды кода 

классификации расходов бюджетов) и формируется с применением 

числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0. 

Перечень кодов ГРБС приведен в приложении № 1 к настоящим 

Указаниям.  

19. Код ГРБС устанавливается в соответствии с утвержденным в составе 

ведомственной структуры расходов бюджета перечнем ГРБС. 

 

III. Перечень и правила определения кодов целевых статей расходов 

местного бюджета  

 

20. Целевые статьи муниципальной программы МО "Чемальский район" 

"Экономическое развитие" включают: 

1) 01 0 00 00000 Муниципальная программа МО "Чемальский 

район" "Экономическое развитие" 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию муниципальной программы МО "Чемальский район" 

"Экономическое развитие", утвержденной Постановлением главы 

Чемальского района от 28.08.2014г. №103, осуществляемые по 

соответствующим подпрограммам муниципальной программы. 

2) 01 1 00 00000 "Развитие  малого и среднего 

предпринимательства, развитие конкурентных рынков". 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию подпрограммы «Развитие  малого и среднего 

предпринимательства, развитие конкурентных рынков»  муниципальной 

программы МО "Чемальский район" "Экономическое развитие" по 

следующим основным мероприятиям и направлениям расходов: 

01 1 01 00000 Основное мероприятие «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства»;  



01 1 02 00000 Основное мероприятие «Развитие туризма»; 

3) 01 2 00 00000 Подпрограмма «Развитие инвестиционного, 

инновационного и имиджевого потенциала» муниципальной программы МО 

"Чемальский район" "Экономическое развитие". 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию подпрограммы «Развитие инвестиционного, инновационного и 

имиджевого потенциала» муниципальной программы МО "Чемальский 

район" "Экономическое развитие"по следующим основным мероприятиям и 

направлениям расходов: 

01 2 01 00000 Основное мероприятие «Развитие инвестиционного 

потенциала"; 

01 2 02 00000 Основное мероприятие «Развитие информационных и 

коммуникационных технологий"; 

21. Целевые статьи муниципальной программы  МО "Чемальский район" 

"Развитие систем жизнеобеспечения" включают: 

1) 02 0 00 00000 Муниципальная программа МО "Чемальский 

район" "Развитие систем жизнеобеспечения". 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию муниципальной программы МО "Чемальский район" "Развитие 

систем жизнеобеспечения", утвержденной Постановлением главы 

Чемальского района от 31.12.2014г. №223, осуществляемые по 

соответствующим подпрограммам муниципальной программы. 

2) 02 1 00 00000 Подпрограмма " Устойчивое развитие сельских 

территорий" муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 

и транспортного комплекса». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию подпрограммы " Устойчивое развитие сельских территорий" 

муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального и 

транспортного комплекса» по следующим основным мероприятиям и 

направлениям расходов: 

02 1 01 000000 Основное мероприятие «Развитие социальной 

инфраструктуры»; 

02 1 01 440П0 Софинансирование расходов на модернизацию 

региональных систем дошкольного образования в части капитальных 

вложений в объекты муниципальной собственности; 

02 1 01 R059П Софинансирование расходов на модернизацию 

региональных систем дошкольного образования в части капитальных 

вложений в объекты муниципальной собственности; 

02 1 01 S40П0 Софинансирование расходов на модернизацию 

региональных систем дошкольного образования в части капитальных 

вложений в объекты муниципальной собственности за счет средств местного 

бюджета; 

02 1 02 00000 Основное мероприятие «Развитие жилищного 

строительства»; 

02 1 02 R0182 Софинансирование расходов на реализацию  мероприятий 

федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» в части предоставления 



субсидии на обеспечение жильем граждан Российской Федерации, 

проживающих в сельской местности; 

02 1 02 R018П Софинансирование расходов на реализацию  

мероприятий федеральной целевой программы «Устойчивое развитие 

сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» в части 

предоставления субсидии на софинансирование капитальных вложений в 

объекты муниципальной собственности. 

3) 02 2 00 00000 Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального 

комплекса» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 

и транспортного комплекса». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального комплекса» 

муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального и 

транспортного комплекса» по следующим основным мероприятиям и 

направлениям расходов: 

 02 2 01 00000 Основное мероприятие «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в жилищно-коммунальной сфере»; 

02 2 02 00000 Основное мероприятие "Развитие электроэнергетики и 

водоснабжения"; 

02 2 03 00000 Основное мероприятие "Организация мероприятий в 

сфере обращения с отходами"; 

02 2 04 00000 Основное мероприятие "Развитие транспортной 

инфраструктуры"; 

02 2 04 00Д00 Дорожный фонд МО "Чемальский район". 

4) 02 3 00 00000 Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

населения" муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 

и транспортного комплекса». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию подпрограммы «Обеспечение безопасности населения» 

муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального и 

транспортного комплекса» по следующим основным мероприятиям и 

направлениям расходов: 

02 3 01 00000 Основное мероприятие "Профилактика терроризма и 

экстремизма, обеспечение межнационального и межконфессионального 

согласия, другие вопросы в области национальной безопасности"; 

02 3 02 00000  Основное мероприятие "Профилактика правонарушений и 

повышение безопасности дорожного движения"; 

22. Целевые статьи муниципальной  программы «Социальное развитие» 

включают: 

1) 03 0 00 00000 Муниципальная программа МО "Чемальский 

район" "Социальное развитие". 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию муниципальной программы МО "Чемальский район" 

"Социальное развитие", утвержденной Постановлением главы Чемальского 

района от 01.10.2014г. №131, осуществляемые по соответствующим 

подпрограммам муниципальной программы, основным мероприятиям и 

направлениям расходования: 



03 0 00 74000 Основное мероприятие "Обеспечение эффективности 

муниципального управления  в Отделе образования администрации 

Чемальского района"; 

03 0 А0 74100 Материально – техническое обеспечение   Отдела 

образования администрации Чемальского района; 

03 0 А0 74110 Расходы на выплаты по оплате труда работников Отдела 

Образования администрации Чемальского района; 

03 0 А0 74190 Расходы на обеспечение функций Отдела Образования 

администрации Чемальского района; 

03 0 Ц0 74100 Материально – техническое обеспечение   методкабинета 

и бухгалтерии в Отделе образования администрации Чемальского района; 

03 0 Ц0 74110 Расходы на выплаты по оплате труда работников 

методкабинета и бухгалтерии Отдела Образования администрации 

Чемальского района; 

03 0 Ц0 74190 Расходы на обеспечение функций методкабинета и 

бухгалтерии Отдела Образования администрации Чемальского района. 

2) 03 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие образования и 

молодежной политики» муниципальной программы МО «Чемальский район» 

«Социальное развитие». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию подпрограммы «Развитие образования и молодежной политики» 

муниципальной программы МО «Чемальский район» «Социальное развитие»  

по следующим основным мероприятиям и направлениям расходов: 

03 1 01 00000 Основное мероприятие «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности образовательных учреждений»; 

03 1 02 00000 Основное мероприятие «Развитие системы дошкольного и 

общего образования»; 

03 1 02 43800 Выплата родителям (законным представителям)  

компенсации части  платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования; 

03 1 02 44200 Обеспечение доступа к сети Интернет в образовательных 

организациях Республики Алтай; 

03 1 02 44300 Обеспечение государственных гарантий прав граждан на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях; 

03 1 02 44400 Обеспечение питанием учащихся из малообеспеченных 

семей; 

03 1 02 44500 Выплата ежемесячной надбавки к заработной плате 

педагогическим работникам, отнесенным к категории молодых 

специалистов; 



03 1 02 S4500 Софинансирование расходов на выплату ежемесячной 

надбавки к заработной плате педагогическим работникам, отнесенным к 

категории молодых специалистов 

03 1 03 00000 Основное мероприятие «Развитие дополнительного 

образования»; 

03 1 03 44500 Выплата ежемесячной надбавки к заработной плате 

педагогическим работникам дополнительного образования, отнесенным к 

категории молодых специалистов; 

03 1 03 S4500 Софинансирование расходов на выплату ежемесячной 

надбавки к заработной плате педагогическим работникам дополнительного 

образования, отнесенным к категории молодых специалистов; 

03 1 04 00000 Основное мероприятие «Развитие дополнительного 

образования творческой направленности»; 

03 1 04 44500 Выплата ежемесячной надбавки к заработной плате 

педагогическим работникам дополнительного образования творческой 

направленности, отнесенным к категории молодых специалистов; 

03 1 04 S4500 Софинансирование расходов на выплату ежемесячной 

надбавки к заработной плате педагогическим работникам дополнительного 

образования творческой направленности, отнесенным к категории молодых 

специалистов; 

03 1 05 00000 Основное мероприятие «Обеспечение доступности услуг 

сферы образования»; 

03 1 06 00000 Основное мероприятие  «Развитие молодежной 

политики»; 

03 1 06 43300 Реализация государственных полномочий Республики 

Алтай, связанных с  организацией и обеспечением отдыха и оздоровления 

детей. 

3) 03 2 00 00000 Подпрограмма «Развитие культуры и спорта» 

муниципальной программы МО «Чемальский район» «Социальное 

развитие». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию подпрограммы «Развитие культуры и спорта» муниципальной 

программы МО «Чемальский район» «Социальное развитие» по следующим 

основным мероприятиям и направлениям расходов: 

03 2 02 00000 Основное мероприятие  «Развитие массового спорта»; 

03 2 03 00000 Основное мероприятие  «Развитие систем 

дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности»; 

03 2 03 44500 Выплата ежемесячной надбавки к заработной плате 

педагогическим работникам дополнительного образования физкультурно-

спортивной направленности, отнесенным к категории молодых 

специалистов; 

03 2 04 00000 Основное мероприятие  «Сохранение и развитие местного 

народного творчества и культурно-досуговой деятельности»; 

03 2 С4 00000 Основное мероприятие  «Сохранение и развитие местного 

народного творчества и культурно-досуговой деятельности  за счет 

межбюджетных трансфертов из бюджетов сельских поселений, бюджету 



муниципального образования "Чемальский район"  на осуществление части  

переданных полномочий»; 

03 2 05 00000 Основное мероприятие  «Сохранение и развитие 

библиотечного дела»; 

03 2 05 51440 Комплектование книжных фондов библиотек 

муниципальных образований и государственных библиотек городов Москвы 

и Санкт-Петербурга; 

4) 03 3 00 00000 Подпрограмма «Социальная поддержка населения» 

муниципальной программы МО «Чемальский район» «Социальное 

развитие». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию подпрограммы «Социальная поддержка населения» 

муниципальной программы МО «Чемальский район» «Социальное развитие» 

по следующим основным мероприятиям и направлениям расходов: 

03 3 01 00000 Основное мероприятие  «Поддержка социально-

ориентированных некоммерческих организаций»; 

03 3 02 00000 Основное мероприятие  «Формирование безбарьерной 

среды для инвалидов и других маломобильных граждан». 

 

23. Целевые статьи муниципальной программы МО «Чемальский район» 

«Управление муниципальными финансами и имуществом»  включают: 

1) 04 0 00 00000 Муниципальная программа МО «Чемальский 

район» «Управление муниципальными финансами и имуществом». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию муниципальной программы МО «Чемальский район» 

«Управление муниципальными финансами и имуществом», утвержденной 

Постановлением главы Чемальского района от 01.10.2014г. №129, 

осуществляемые по соответствующим подпрограммам муниципальной 

программы, основным мероприятиям и направлениям расходования. 

04 0 00 92000 Повышение эффективности муниципального управления в 

Финансовом отделе администрации Чемальского района; 

04 0 А0 92100 Материально-техническое обеспечение Финансового 

отдела Администрации Чемальского района; 

04 0 А0 92110 Расходы на выплаты по оплате труда работников  

Финансового отдела Администрации Чемальского района; 

04 0 А0 92190 Расходы на обеспечение функций  Финансового отдела 

Администрации Чемальского района; 

04 0 С0 92100 Материально-техническое обеспечение Финансового 

отдела Администрации Чемальского района  за счет межбюджетных 

трансфертов из бюджетов сельских поселений, бюджету муниципального 

образования "Чемальский район"  на осуществление части  переданных 

полномочий; 

04 0 С0 92110 Расходы на выплаты по оплате труда работников  

Финансового отдела Администрации Чемальского района  за счет 

межбюджетных трансфертов из бюджетов сельских поселений, бюджету 

муниципального образования "Чемальский район"  на осуществление части  

переданных полномочий; 



04 0 С0 92190 Расходы на обеспечение функций Финансового отдела 

Администрации Чемальского района  за счет межбюджетных трансфертов из 

бюджетов сельских поселений, бюджету муниципального образования 

"Чемальский район"  на осуществление части  переданных полномочий. 

2) 04 1 00 00000 Подпрограмма «Управление муниципальными 

финансами» муниципальной программы МО «Чемальский район» 

«Управление муниципальными финансами и имуществом». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию подпрограммы «Управление муниципальными финансами» 

муниципальной программы МО «Чемальский район» «Управление 

муниципальными финансами и имуществом»по следующим основным 

мероприятиям и направлениям расходов: 

04 1 01 00000 Основное мероприятие «Управление муниципальными 

финансами»; 

04 1 02 00000 Основное мероприятие «Повышение  результативности 

предоставления межбюджетных трансфертов сельским поселениям МО 

«Чемальский район»; 

04 1 М2 00000 Содействие сбалансированности бюджетов сельских 

поселений; 

04 1 И2 00000 Основное мероприятие «Иные межбюджетные 

трансферты»;  

04 1 02 45900 Реализация отдельных государственных полномочий 

Республики Алтай по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности бюджетам поселений за счет средств 

республиканского бюджета Республики Алтай; 

3) 04 2 00 00000 Подпрограмма «Повышение качества управления 

муниципальным имуществом, в том числе земельными участками» 

муниципальной программы МО «Чемальский район» «Управление 

муниципальными финансами и имуществом». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию подпрограммы «Повышение качества управления 

муниципальным имуществом, в том числе земельными участками» 

муниципальной программы МО «Чемальский район» «Управление 

муниципальными финансами и имуществом» по следующим основным 

мероприятиям и направлениям расходов: 

04 2 01 00000 Основное мероприятие «Формирование эффективной 

системы управления и распоряжения муниципальным имуществом, в том 

числе земельными участками». 

24. Целевые статьи непрограммных направлений деятельности органов 

местного самоуправления включают: 

99 0 00 00000 Непрограммные направления деятельности; 

99 0 00 0Ш200 Резервный фонд местной администрации; 

99 0 00 0Ш300 Финансовый резерв на обеспечение расходных 

обязательств МО «Чемальский район» в случае недостаточности 

собственных доходов; 

99 0 00 40100  Осуществление отдельных государственных полномочий 

Республики Алтай по организации проведения мероприятий по 



предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных, в части 

обустройства содержания мест утилизации биологических отходов 

(скотомогильников, биотермических ям); 

99 0 00 40300 Осуществление государственных полномочий Республики 

Алтай в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками; 

99 0 00 41100 Мероприятия по постановке на учет и учет граждан 

Российской Федерации, имеющих право на получение жилищных субсидий 

(единовременных социальных выплат) на приобретение или строительство 

жилых помещений; 

99 0 00 41900 Реализация отдельных государственных полномочий 

Республики Алтай по компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих 

организаций, организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, 

холодное водоснабжение и (или) водоотведение; 

99 0 00 42900 Осуществление государственных полномочий по 

лицензированию розничной продажи алкогольной продукции; 

99 0 00 43400 Мероприятия по уведомительной регистрации 

территориальных соглашений и коллективных договоров; 

99 0 00 44900 Обеспечение полномочий в области архивного дела; 

99 0 00 45300 Осуществление государственных полномочий в области 

законодательства об административных правонарушениях; 

99 0 00 45400 Осуществление государственных полномочий по сбору 

информации от поселений, входящих в муниципальный район, необходимой 

для ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов в 

Республике Алтай; 

99 0 00 45500 Осуществление государственных полномочий в сфере 

образования и организации деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав; 

99 0 00 51180 Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты; 

99 0 00 51200 Осуществление полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации; 

99 0 00 51340 Осуществление полномочий по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 

января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем 

ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов"; 

99 0 00 51350 Осуществление полномочий по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами от 12 

января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ 

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; 

99 0 00 53910 Проведение Всероссийской сельскохозяйственной 

переписи в 2016 году; 

99 0 00 99000 Реализация иных мероприятий в рамках непрограммных 

расходов органов местного самоуправления; 

99 0 00 99200 Глава муниципального образования; 



99 0 00 99300 Председатель представительного органа муниципального 

образования; 

99 0 00 99400 Депутаты представительного органа муниципального 

образования; 

99 0 00 99500 Подготовка и проведение выборов и референдумов в 

представительный орган муниципального образования; 

99 0 00 99600 Содержание архива муниципального образования; 

99 0 00 99700 Мероприятия в области мобилизационной подготовки; 

99 0 00 99800 Доплаты к пенсиям  муниципальных служащих; 

99 0 00 99900 Обнародование (официальное опубликование) правовых 

актов органов местного самоуправления; 

99 0 А0 99100 Материально – техническое обеспечение   администрации 

муниципального образования; 

99 0 А0 99110 Расходы на выплаты по оплате труда работников  

администрации муниципального образования; 

99 0 А0 99190 Расходы на обеспечение функций   администрации 

муниципального образования; 

99 0 К0 99100 Материально-техническое обеспечение контрольно-

счетной комиссии МО «Чемальский район»; 

99 0 К0 99110 Расходы на выплаты по оплате труда работников  

контрольно-счетной комиссии МО «Чемальский район»; 

99 0 К0 99190 Расходы на обеспечение функций   контрольно-счетной 

комиссии МО «Чемальский район»; 

99 0 Ц0 99100 Материально-техническое обеспечение казенного 

учреждения «Единая диспетчерско-хозяйственная служба»; 

99 0 Ц0 99110 Расходы на выплаты по оплате труда работников 

казенного учреждения «Единая диспетчерско-хозяйственная служба»; 

99 0 Ц0 99190 Расходы на обеспечение функций казенного учреждения 

«Единая диспетчерско-хозяйственная служба»; 

99 0 00 00000 Условно утверждаемые расходы». 

 

  



 Приложение № 1 

К Указаниям о порядке 

применения кодов главных 

распорядителей средств местного 

бюджета МО «Чемальский район» и 

кодов целевых статей расходов местного 

бюджета, утвержденным приказом 

начальника Финансового отдела 

Администрации Чемальского района 

от 25 августа 2015 года № 60 - р  

 

Перечень и коды 

главных распорядителей средств местного бюджета  

МО «Чемальский район» 

 

Код Наименование 

074 Отдел образования Администрации Чемальского района 

092 Финансовый отдел Администрации Чемальского района 

999 Администрация Чемальского района 

 

 

  



 
  Приложение №2 

 
  

к Указаниям о порядке применения кодов главных 

распорядителей средств местного бюджета МО «Чемальский 

район» и кодов целевых статей расходов местного бюджета, 

утвержденным приказом 

начальника Финансового отдела 

Администрации Чемальского района 

от 25 августа 2015 года № 60 - р  

  

 
    

Перечень кодов целевых статей расходов республиканского бюджета Республики 

Алтай, бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Алтай  

     
№п/п Код Наименование целевой статьи расходов 

1 01 0 00 00000 
Муниципальная программа МО "Чемальский район" 

"Экономическое развитие" 

2 01 1 00 00000 
Подпрограмма "Развитие  малого и среднего 

предпринимательства, развитие конкурентных рынков" 

3 01 1 01 00000 
Основное мероприятие «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства» 

4 01 1 02 00000 Основное мероприятие «Развитие туризма» 

5 01 2 00 00000 
Подпрограмма "Развитие инвестиционного, инновационного и 

имиджевого потенциала" 

6 01 2 01 00000 Основное мероприятие «Развитие инвестиционного потенциала"  

7 01 2 02 00000 
Основное мероприятие «Развитие информационных и 

коммуникационных технологий"  

8 02 0 00 00000 
Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Развитие 

систем жизнеобеспечения" 

9 02 1 00 00000 Подпрограмма "Устойчивое развитие сельских территорий" 

10 02 1 01 00000 Основное мероприятие "Развитие социальной инфраструктуры"  

11 02 1 01 440П0 

Софинансирование расходов на модернизацию региональных 

систем дошкольного образования в части капитальных вложений 

в объекты муниципальной собственности 

12 02 1 01 R059П 

Софинансирование расходов на модернизацию региональных 

систем дошкольного образования в части капитальных вложений 

в объекты муниципальной собственности 



13 02 1 01 S40П0  

Софинансирование расходов на модернизацию региональных 

систем дошкольного образования в части капитальных вложений 

в объекты муниципальной собственности за счет средств 

местного бюджета; 

14 02 1 02 00000 Основное мероприятие "Развитие жилищного строительства"  

15 02 1 02 R0182 

Софинансирование расходов на реализацию  мероприятий 

федеральной целевой программы «Устойчивое развитие 

сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 

года» в части предоставления субсидии на обеспечение жильем 

граждан Российской Федерации, проживающих в сельской 

местности  

16 02 1 02 R018П 

Софинансирование расходов на реализацию  мероприятий 

федеральной целевой программы «Устойчивое развитие 

сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 

года» в части предоставления субсидии на софинансирование 

капитальных вложений в объекты муниципальной собственности  

17 02 2 00 00000 Подпрограмма "Развитие жилищно-коммунального комплекса" 

18 02 2 01 00000 

Основное мероприятие "Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в жилищно-коммунальной 

сфере"  

19 02 2 02 00000 
Основное мероприятие "Развитие электроэнергетики и 

водоснабжения"  

20 02 2 03 00000 
Основное мероприятие "Организация мероприятий в сфере 

обращения с отходами"  

21 02 2 04 00000 
Основное мероприятие "Развитие транспортной 

инфраструктуры"  

22 02 2 04 00Д00 Дорожный фонд МО "Чемальский район" 

23 02 3 00 00000 Подпрограмма "Обеспечение безопасности населения" 

24 02 3 01 00000 

Основное мероприятие "Профилактика терроризма и 

экстремизма, обеспечение межнационального и 

межконфессионального согласия, другие вопросы в области 

национальной безопасности"  

25 02 3 02 00000 
Основное мероприятие "Профилактика правонарушений и 

повышение безопасности дорожного движения"  

26 02 3 02 42400 

Выплата вознаграждения за добровольную сдачу незаконно 

хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и 

взрывчатых устройств 

27 03 0 00 00000 
Муниципальная программа МО "Чемальский район" 

"Социальное развитие" 

28 03 0 00 74000 

Основное мероприятие "Обеспечение эффективности 

муниципального управления  в Отделе образования 

администрации Чемальского района"  



29 03 0 А0 74100 
Материально – техническое обеспечение   Отдела образования 

администрации Чемальского района 

30 03 0 А0 74110 
Расходы на выплаты по оплате труда работников Отдела 

Образования администрации Чемальского района 

31 03 0 А0 74190 
Расходы на обеспечение функций Отдела Образования 

администрации Чемальского района 

32 03 0 Ц0 74100 

Материально – техническое обеспечение   методкабинета и 

бухгалтерии в Отделе образования администрации Чемальского 

района 

33 03 0 Ц0 74110 

Расходы на выплаты по оплате труда работников методкабинета 

и бухгалтерии Отдела Образования администрации Чемальского 

района 

34 03 0 Ц0 74190 
Расходы на обеспечение функций методкабинета и бухгалтерии 

Отдела Образования администрации Чемальского района 

35 03 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие образования и молодежной политики" 

36 03 1 01 00000 
Основное мероприятие "Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности образовательных учреждений" 

37 03 1 02 00000 
Основное мероприятие "Развитие системы дошкольного и 

общего образования" 

38 03 1 02 43800 

Выплата родителям (законным представителям)  компенсации 

части  платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 

организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования 

39 03 1 02 44200 
Обеспечение доступа к сети Интернет в образовательных 

организациях Республики Алтай  

40 03 1 02 44300 

Обеспечение государственных гарантий прав граждан на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей 

в муниципальных общеобразовательных организациях 

41 03 1 02 44400 Обеспечение питанием учащихся из малообеспеченных семей 

42 03 1 02 44500 

Выплата ежемесячной надбавки к заработной плате 

педагогическим работникам, отнесенным к категории молодых 

специалистов 



43 03 1 02 S4500 

Софинансирование расходов на выплату ежемесячной надбавки 

к заработной плате педагогическим работникам, отнесенным к 

категории молодых специалистов  

44 03 1 03 00000 
Основное мероприятие  «Развитие дополнительного 

образования» 

45 03 1 03 44500 

Выплата ежемесячной надбавки к заработной плате 

педагогическим работникам дополнительного образования, 

отнесенным к категории молодых специалистов 

46 03 1 03 S4500  

Софинансирование расходов на выплату ежемесячной надбавки 

к заработной плате педагогическим работникам 

дополнительного образования, отнесенным к категории молодых 

специалистов 

47 03 1 04 00000 
Основное мероприятие  «Развитие дополнительного образования 

творческой направленности» 

48 03 1 04 44500 

Выплата ежемесячной надбавки к заработной плате 

педагогическим работникам дополнительного образования 

творческой направленности, отнесенным к категории молодых 

специалистов 

49 03 1 04 S4500 

Софинансирование расходов на выплату ежемесячной надбавки 

к заработной плате педагогическим работникам 

дополнительного образования творческой направленности, 

отнесенным к категории молодых специалистов 

50 03 1 05 00000 
Основное мероприятие  «Обеспечение доступности услуг сферы 

образования» 

51 03 1 06 00000 Основное мероприятие  «Развитие молодежной политики» 

52 03 1 06 43300 

Реализация государственных полномочий Республики Алтай, 

связанных с  организацией и обеспечением отдыха и 

оздоровления детей 

53 03 2 00 00000 Подпрограмма "Развитие культуры и спорта"  

54 03 2 02 00000 Основное мероприятие  «Развитие массового спорта» 

55 03 2 03 00000 
Основное мероприятие  «Развитие систем дополнительного 

образования физкультурно-спортивной направленности» 

56 03 2 03 44500 

Выплата ежемесячной надбавки к заработной плате 

педагогическим работникам дополнительного образования 

физкультурно-спортивной направленности, отнесенным к 

категории молодых специалистов 

57 03 2 04 00000 
Основное мероприятие  «Сохранение и развитие местного 

народного творчества и культурно-досуговой деятельности» 



58 03 2 С4 00000 

Основное мероприятие  «Сохранение и развитие местного 

народного творчества и культурно-досуговой деятельности  за 

счет межбюджетных трансфертов из бюджетов сельских 

поселений, бюджету муниципального образования "Чемальский 

район"  на осуществление части  переданных полномочий» 

59 03 2 05 00000 
Основное мероприятие  «Сохранение и развитие библиотечного 

дела» 

60 03 2 05 51440 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 

образований и государственных библиотек городов Москвы и 

Санкт-Петербурга 

61 03 3 00 00000 Подпрограмма "Социальная поддержка населения" 

62 03 3 01 00000 
Основное мероприятие  «Поддержка социально-

ориентированных некоммерческих организаций» 

63 03 3 02 00000 
Основное мероприятие  «Формирование безбарьерной среды для 

инвалидов и других маломобильных граждан» 

64 04 0 00 00000 
Муниципальная программа МО "Чемальский район" 

"Управление муниципальными финансами и имуществом" 

65 04 0 00 92000 
Повышение эффективности муниципального управления в 

Финансовом отделе администрации Чемальского района  

66 04 0 А0 92100 
Материально-техническое обеспечение Финансового отдела 

Администрации Чемальского района  

67 04 0 А0 92110 
Расходы на выплаты по оплате труда работников  Финансового 

отдела Администрации Чемальского района  

68 04 0 А0 92190 
Расходы на обеспечение функций  Финансового отдела 

Администрации Чемальского района  

69 04 0 С0 92100 

Материально-техническое обеспечение Финансового отдела 

Администрации Чемальского района  за счет межбюджетных 

трансфертов из бюджетов сельских поселений, бюджету 

муниципального образования "Чемальский район"  на 

осуществление части  переданных полномочий 

70 04 0 С0 92110 

Расходы на выплаты по оплате труда работников  Финансового 

отдела Администрации Чемальского района  за счет 

межбюджетных трансфертов из бюджетов сельских поселений, 

бюджету муниципального образования "Чемальский район"  на 

осуществление части  переданных полномочий 



71 04 0 С0 92190 

Расходы на обеспечение функций Финансового отдела 

Администрации Чемальского района  за счет межбюджетных 

трансфертов из бюджетов сельских поселений, бюджету 

муниципального образования "Чемальский район"  на 

осуществление части  переданных полномочий 

72 04 1 00 00000 Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 

73 04 1 01 00000 
Основное мероприятие "Управление муниципальными 

финансами" 

74 04 1 02 00000 

Основное мероприятие "Повышение  результативности 

предоставления межбюджетных трансфертов сельским 

поселениям МО «Чемальский район»" 

75 04 1 02 45900 

Реализация отдельных государственных полномочий 

Республики Алтай по расчету и предоставлению дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам поселений 

за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай  

76 04 1 И1 00000 Основное мероприятие "Иные межбюджетные трансферты" 

77 04 1 И2 00000 Основное мероприятие "Иные межбюджетные трансферты" 

78 04 1 М2 00000  Содействие сбалансированности бюджетов сельских поселений 

79 04 2 00 00000 

Подпрограмма "Повышение качества управления 

муниципальным имуществом, в том числе земельными 

участками" 

80 04 2 01 00000 

Основное мероприятие "Формирование эффективной системы 

управления и распоряжения муниципальным имуществом, в том 

числе земельными участками" 

81 99 0 00 00000 Непрограммные направления деятельности 

82 99 0 00 0Ш200 Резервный фонд местной администрации 

83 99 0 00 0Ш300 

Финансовый резерв на обеспечение расходных обязательств МО 

"Чемальский район" в случае недостаточности собственных 

доходов 

84 99 0 00 40100 

Осуществление отдельных государственных полномочий 

Республики Алтай по организации проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, 

защите населения от болезней, общих для человека и животных, 

в части обустройства содержания мест утилизации 

биологических отходов (скотомогильников, биотермических ям) 

85 99 0 00 40300 
Осуществление государственных полномочий Республики Алтай 

в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками 



86 99 0 00 41100 

Мероприятия по постановке на учет и учет граждан Российской 

Федерации, имеющих право на получение жилищных субсидий 

(единовременных социальных выплат) на приобретение или 

строительство жилых помещений 

87 99 0 00 41900 

Реализация отдельных государственных полномочий 

Республики Алтай по компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающих организаций, организаций, осуществляющих 

горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение 

88 99 0 00 42900 
Осуществление государственных полномочий по 

лицензированию розничной продажи алкогольной продукции  

89 99 0 00 43400 
Мероприятия по уведомительной регистрации территориальных 

соглашений и коллективных договоров 

90 99 0 00 44900 Обеспечение полномочий в области архивного дела 

91 99 0 00 45300 
Осуществление государственных полномочий в области 

законодательства об административных правонарушениях  

92 99 0 00 45400 

Осуществление государственных полномочий по сбору 

информации от поселений, входящих в муниципальный район, 

необходимой для ведения регистра муниципальных 

нормативных правовых актов в Республике Алтай  

93 99 0 00 45500 

Осуществление государственных полномочий в сфере 

образования и организации деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав  

94 99 0 00 51180 
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

95 99 0 00 51200 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации 

96 99 0 00 51340 

Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 

января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 

"Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941 - 1945 годов" 

97 99 0 00 51350 

Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан, установленных федеральными законами от 

12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации» 

98 99 0 00 53910 
Проведение Всероссийской сельскохозяйственной переписи в 

2016 году 



99 99 0 00 99000 
Реализация иных мероприятий в рамках непрограммных 

расходов органов местного самоуправления 

100 99 0 00 99200 Глава муниципального образования 

101 99 0 00 99300 
Председатель представительного органа муниципального 

образования 

102 99 0 00 99400 
Депутаты представительного органа муниципального 

образования 

103 99 0 00 99500 
Подготовка и проведение выборов и референдумов в 

представительный орган муниципального образования 

104 99 0 00 99600 Содержание архива муниципального образования 

105 99 0 00 99700 Мероприятия в области мобилизационной подготовки 

106 99 0 00 99800 Доплаты к пенсиям  муниципальных служащих 

107 99 0 00 99900 
Обнародование (официальное опубликование) правовых актов 

органов местного самоуправления 

108 99 0 А0 99100 
Материально – техническое обеспечение   администрации 

муниципального образования 

109 99 0 А0 99110 
Расходы на выплаты по оплате труда работников  

администрации муниципального образования 

110 99 0 А0 99190 
Расходы на обеспечение функций   администрации 

муниципального образования 

111 99 0 К0 99100 
Материально-техническое обеспечение контрольно-счетной 

комиссии МО «Чемальский район» 

112 99 0 К0 99110 
Расходы на выплаты по оплате труда работников  контрольно-

счетной комиссии МО «Чемальский район» 

113 99 0 К0 99190 
Расходы на обеспечение функций   контрольно-счетной 

комиссии МО «Чемальский район» 

114 99 0 Ц0  99100 
Материально-техническое обеспечение казенного учреждения 

«Единая диспетчерско-хозяйственная служба» 

115 99 0 Ц0  99110 
Расходы на выплаты по оплате труда работников казенного 

учреждения «Единая диспетчерско-хозяйственная служба» 

116 99 0 Ц0  99190 
Расходы на обеспечение функций казенного учреждения 

«Единая диспетчерско-хозяйственная служба» 

117 99 0 И0  99000 
Расходы на гашение просроченной кредиторской задолженности 

по исполнительным листам 

118 99 0 00 00000 Условно утверждаемые расходы» 

 


